

Interpelacja

Burmistrz Pińczowa Włodzimierz Badurak

Uprzejmie proszę o udzielenie mi przez pana Marcina Wojniaka dyrektora SZOZ w Pińczowie, publicznie, ustnej informacji na najbliższej sesji Rady Miejskiej Pińczowa, bądź na innej sesji w dogodnym dla Niego terminie - o wysokości jego ostatnich poborów (miesięczna pensja netto) oraz o wysokości jego ostatniej nagrody rocznej (netto).

Na moje wielokrotne zapytania w tej sprawie (od początku obecnej kadencji -2018 rok po rok 2022) nigdy nie uzyskałem jakiejkolwiek satysfakcjonującej odpowiedzi. Sprawa jest bulwersująca tym bardziej zważywszy, że Rada Społeczna SZOZ co roku zatwierdza roczną premię dla pana dyrektora Wojniaka nie wiedząc ile wynosi jej wysokość - mimo, że również jako były członek Rady Społecznej SZOZ regularnie zadawałem te pytanie przez trzy lata kadencji Rady Społecznej SZOZ, przed głosowaniem w sprawie premii dla pana dyrektora Wojniaka.

W nawiązaniu do ostatnich pisemnych wyjaśnień pana burmistrza Baduraka w tej sprawie z dnia 29 VI 2022, uprzejmie informuję, że nie prosiłem o całościową prawną informację dotyczącą ustawowej wykładni prawnej ustalania nagród i wynagrodzeń dotyczącej podmiotów prawnych, a właśnie taką bardzo obszerną informację absolutnie bez żadnego związku z moim pytaniem, otrzymałem w formie dwu kartek maszynopisu - lecz kilkakrotnie pytałem: „ ...czy pan dyrektor byłby łaskawy podać(...) wysokość swojej nagrody rocznej -- ostatniej, jak również wysokość swoich ostatnich poborów.” - protokół ze wspólnego posiedzenia komisji RM Pińczowa z dnia 20 VI 2022 r. i protokół z sesji RM Pińczowa z dnia 22 VI 2022 r.

Będę wdzięczny za udzielenie mi odpowiedzi przez pana dyrektora SZOZ w Pińczowie Marcina Wojniaka, na moje pytanie o wysokość poborów i premii w formie jednego zdania.

Chciałbym dodać, że po wyjaśnieniach w tej sprawie na sesji RM Pińczowa 22 VI 2022 r. radczynie prawnej UMiG Pińczowa, że pan Wojniak jest ustawowo zobligowany do udzielenia tej odpowiedzi - brak reakcji burmistrza na jednakowoż uparte nieudzielenie przez pana Marcina Wojniaka odpowiedzi na oczywiste zapytanie, jest co najmniej zastanawiające – zważywszy na jawność informacji publicznej.

Z poważaniem:

